湖北省农业农村厅办公室

鄂农办函〔2020〕102 号

省农业农村厅办公室关于

开展 2020 年秋播农作物种子市场
监管工作的通知

各市、州、县（区）农业农村局：

为加强我省秋播农作物种子市场监管，防范假劣种子入市下

田，保障农业生产用种安全，根据《农业农村部办公厅关于印发

〈2020 年种业市场监管工作方案〉的通知》(农办种〔2020〕4

号)、《湖北省农业农村厅办公室关于印发 2020 年湖北省种业市

场监管工作方案的通知》(农办发〔2020〕14 号)要求，现就全省

开展 2020 年秋播农作物种子市场监管工作通知如下。

一、严格质量抽检，强化源头监控

今年全省秋播农作物种子质量监督抽查采取市级自查和省

级督查相结合的方式进行，各市（州）农业行政主管部门负责组

织本辖区的种子质量监督抽查活动，省厅将进行督查，并从市

（州）抽检样品中抽取部分样品，开展油菜品种纯度田间正季种

植鉴定和小麦品种真实性检测。具体要求如下：

— 2 —

（一）抽查范围、对象和重点。抽查范围是辖区内的种子集

中交易市场和基层种子门市部。抽查对象是 2020 年秋播期间市

场上销售的小麦和油菜种子（含统供种子）。抽查重点是近 3 年

来存在不规范生产经营行为的主体和当地的主栽品种以及生产

上反映质量问题较多的品种。

（二）抽样数量。辖县（市、区）的市（州），抽取 30～50

个样品，样品要覆盖辖区内有秋播作物的县（市、区）；天门、

潜江、仙桃等省直管市，抽取 10～20 个样品。

（三）检测项目与方法。各地对抽取的种子样品均要检测净

度、水分、发芽率等质量指标，其中油菜种子样品还要进行转基

因成分检测和品种纯度田间正季种植鉴定。

检测方法执行 GB/T 3543.1～7-1995《农作物种子检验规

程》，油菜种子转基因成分检测采用试纸条快速检测法。

（四）扦样与检测。各地要严格按照相关技术规程扦取样品，

就近委托经考核合格的种子质量检测机构负责净度、水分、发芽

率和纯度等项目的检测与鉴定。转基因成分检测可自行组织。

二、加强市场检查，严打违法行为

种子市场检查按照“属地管理”的原则，由县（市、区）全面

自查，市（州）要加强督查，省厅将适时对秋播重点市、县的种

子市场进行暗访。

（一）检查对象。辖区内所有的种子交易市场、经营门店、

网络销售平台及其销售的小麦、油菜等作物种子。

— 3 —

（二）检查内容。检查市场销售种子有无标签和使用说明，

标签和使用说明是否全面、真实、规范，二维码信息是否完整及

其追溯网址是否真实有效、可追溯能否实现等；经营档案进销记

录、销售凭证是否健全，门店和网络销售平台是否备案，备案信

息是否完整真实；是否存在未审先推、越区种植、已退出品种违

法推广销售等情况；列入登记目录的非主要农作物种子是否未经

登记而发布广告、推广，是否未经登记而以登记品种的名义销售

等。

三、加强信息沟通，落实质量周报

为提高种子质量监控的时效性，实现联防联控，今年秋播期

间全省继续实施种子质量周报制度。省种子管理局已于 9 月 1 日

印发了《关于开展 2020 年秋季种子质量周报工作的通知》，对报

送时间、内容和方式作出了具体规定，对周报发现不合格种子的

处理提出了明确要求，各地要认真执行。

四、明确工作要求，全面完成任务

（一）加强组织领导，确保任务落实。种子市场监管是各级

农业行政主管部门的法定职责，也是贯彻落实《种子法》的重要

内容，各地务必提高政治站位，高度重视种子市场监管工作。要

加强组织领导，明确责任部门，确保完成工作任务。工作结束后，

省厅将对各市（州）工作完成情况进行通报。

（二）认真组织实施，提高工作质量。要完善工作机制，细

化工作方案，精心组织实施，要按照《种子法》等法律法规和“双

— 4 —

随机一公开”等政策要求，依法依规组织好本辖区的种子市场监

管工作。承担种子质量监督抽查扦样和检测任务的机构，要按照

《种子法》、《农作物种子质量监督抽查管理办法》、《农作物种子

检验规程》等法律法规和检验标准，科学制定抽查计划，在扦样、

生产商确认、样品检测、结果通知、异议处理、结果判定和报送

等环节规范执行法定程序。严格遵守送达、报送和公开制度，依

法公正公开处理。要妥善留存证据材料，确保事实清楚、证据确

凿、程序合法、文书规范。检测工作结束后，市（州）农业行政

主管部门要及时依法通报监督抽查结果并督促各相关责任部门

依法处理。

（三）注重工作实效，按时报送情况。一是详细报送监督抽

查情况，9 月 30 日前将抽取的样品清单及时汇总并报送省种子

管理局，10 月 10 日前寄送油菜品种纯度种植鉴定样品 50 克、

小麦品种真实性鉴定样品 100 克，10 月 30 日前报送监督抽查样

品检测结果和抽查工作总结。二是 11 月 15 日前报送秋播种子市

场监管工作总结。

联系人：

省农业农村厅种业管理处：刘飞虎

电话：027-87668562

邮箱：1416028643@qq.com

省种子管理局：高明鑫 刘木新

电话：027- 87394014  87394443

— 5 —

邮箱：seedtestwh@163.com

附件：2020 年秋播农作物种子市场监督抽查样品统计表

                         湖北省农业农村厅办公室

                            2020 年 9 月 8 日

— 6 —

附件

2020 年秋播农作物种子市场监督抽查样品统计表
序

号

抽样

单位

扦样

编号

作物

种类

种子

类别

品种

名称

品种审
定（登
记）号

代表种
子批重
(公斤)

被抽查
单位名

称

标称生
产商名

称

净度（≥%） 发芽率（≥%） 水分（≤%） 纯度（≥%） 转基因

（阳/

阴性）

判定 标注
值

检测
值

容许

误差

标注
值

检测
值

容许

误差
标注
值

检测
值

容许

误差
标注
值

检测
值

容许

误差

抄送：农业农村部种业管理司、全国农业技术推广服务中心。